
 
 

FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
“BOLETIM OFICIAL” 

 
Boletim Oficial nº  7655  -  Rio de Janeiro,  26 de março de 2009 

 
1) ATO DO DEPARTAMENTO TÉCNICO Nº 026/09 
Alcides Pereira Antunes Neto, Vice-Presidente de Coordenação Técnica da 
Federação de Futebol do Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
estatutárias, amparado pelas disposições do Regulamento Geral das Competições 
e, 
 
Considerando o equívoco da TV, deflagrador de uma superveniente solicitação 
para nova alteração do horário de partida da 7ª rodada do Campeonato Estadual 
da 1ª Divisão de Profissionais, retificando as pretensões ensejadoras da 
publicação do Ato do Departamento Técnico nº 025/09; 
 
Considerando o interesse de que as partidas sejam devidamente transmitidas; 
 
Considerando que as datas, horários e locais constantes da tabela poderão sofrer 
alteração por determinação da FERJ conforme o disposto no artigo 10º, § 6º do 
Regulamento Específico da Competição 
 

RESOLVE: 
 
Ajustar o horário da partida do Campeonato Estadual da 1ª Divisão de 
Profissionais abaixo discriminada, mantendo-se, todavia, o local e a ordem das 
rodadas originariamente constantes na tabela divulgada e publicada por esta 
Federação: 
 
♦ Americano F.C x C.R. Flamengo.: de 31/03/09, às 21:45h, para 31/03/09, às 
19:30h. 

 
Rio de Janeiro, 26 de março de 2009. 

 
ALCIDES PEREIRA ANTUNES NETO 

VICE-PRESIDENTE DE COORDENAÇÃO TÉCNICA DA FERJ 
 
 

2) LIGAS MUNICIPAIS – REGULAMENTO E TABELAS   
Levamos ao  conhecimento de todos os interessados que abaixo encontram-se 
transcritos o Regulamento da Regional Serrana “A”  e  as Tabelas dos 
Campeonatos Estaduais das Ligas Municipais, a saber: 
 
► Região Serrana “A” ► Região Noroeste ► Região Sul Fluminense 

●  Cachoeira de Macacu ●  Bom Jesus de Itabapoana ●  Mendes 
●  Petrópolis ●  Itaperuna ●  Sapucaia  
● Teresópolis ●   Laje de Muriaé ●  Paracambi  
 ●  Miracema  ●  Paty do Alferes 
 ●  Santo Antonio de Pádua  

 ●  Santo José de Ubá  

   
■ Regulamento e Tabela ■ Tabela  ■ Tabela  
♦ 04.04 a 12.07.2009 ♦ 21.03 a 28.03.2009 ♦ 12.04 a 03.05.2009 

 



    
Boletim Oficial nº. 7655 26.03.09 02   

     
CAMPEONATO ESTADUAL DE SELEÇÕES  

DE LIGAS MUNICIPAIS – 2009 
 

Regulamento Técnico da Fase Regional Serrana A 
 

Art. 1 – O Campeonato será disputado pela no período entre 04 de abril e 12 de julho 
de 2009, pelas   Ligas de Teresópolis, Petrópolis e Cachoeira de Macacu 
pertencentes a Região Serrana “A”, a qual terá a coordenação da Liga Teresopolitana 
de Desportos. 
  
Art. 2 - A fase regional Serrana “A” será disputada com as equipes se enfrentando por 
pontos acumulativos, em turno e returno, sendo a equipe campeã da fase a que 
obtiver maior número de pontos ganhos (vitória: 3 pontos; empate: 1 ponto; derrota: 0 
ponto), conforme tabela de jogos definida em reunião, que segue abaixo: 

 
TURNO 

1ª RODADA 04/04/09 ÁS 15:00 HORAS 
(EQUIPE A) TERESÓPOLIS  X  PETROPOLIS (EQUIPE B) 

SE O PERDEDOR DA PRIMEIRA RODADA FOR  PETROPOLIS (EQUIPE B) 
AS PROXIMAS RODADAS SERÃO: 

  2ª RODADA 11/04/09 ÁS 15:00 HORAS 
(EQUIPE B) PETROPOLIS   X  CACHOEIRA DE MACACU (EQUIPE C) 

3ª RODADA 18/04/09 ÁS 15:00 HORAS 
(EQUIPE C) CACHOEIRA DE MACACU  X  TERESÓPOLIS (EQUIPE A) 

 
RETURNO 

1ª RODADA 25/04/09 ÁS 15:00 HORAS 
(EQUIPE B) PETROPOLIS  X  TERESOPOLIS (EQUIPE A) 

2ª RODADA 02/05/09 ÁS 15:00 HORAS 
EQUIPE C CACHOEIRA DE MACACU  X  PETROPOLIS (EQUIPE B) 

3ª RODADA 09/05/09 ÁS 15:00 HORAS 
(EQUIPE A) TERESÓPOLIS  X  CACHOEIRA DE MACACU (EQUIPE C) 

 
OU 

 
TURNO 

1ª RODADA 04/04/09 ÁS 15:00 HORAS 
(EQUIPE A) TERESÓPOLIS  X  PETROPOLIS (EQUIPE B) 

SE O PERDEDOR  DA PRIMEIRA RODADA FOR TERESÓPOLIS (EQUIPE A) 
AS PROXIMAS RODADAS SERÃO: 

2ª RODADA 11/04/09 ÁS 15:00 HORAS 
(EQUIPE C) CACHOEIRA DE MACACU  X  TERESÓPOLIS (EQUIPE A) 

3ª RODADA 18/04/09 ÁS 15:00 HORAS 
(EQUIPE B) PETROPOLIS  X  CACHOEIRA DE MACACU (EQUIPE C) 

 
RETURNO 

1ª RODADA 25/04/09 ÁS 15:00 HORAS 
(EQUIPE B) PETROPOLIS  X  TERESOPOLIS (EQUIPE A) 

2ª RODADA 02/05/09 ÁS 15:00 HORAS 
(EQUIPE A) TERESÓPOLIS  X  CACHOEIRA DE MACACU (EQUIPE C) 

3ª RODADA 09/05/09 ÁS 15:00 HORAS 
(EQUIPE C) CACHOEIRA DE MACACU  X  PETROPOLIS (EQUIPE B) 

 



    
Boletim Oficial nº. 7655 26.03.09 03   

     
 
Art. 3 – Ao final da fase, caso haja empate entre as equipes na pontuação geral, 
os critérios de desempate, pela ordem, serão: 
a) Maior número de vitórias 
b) Melhor saldo de gols 
c) Maior número de gols pró 
d) Sorteio 
 
Art. 4 – Somente poderão participar desta competição atletas amadores, e 
inscritos na FERJ até o 5º dia útil que anteceder o início da competição. As 
inscrições serão obrigatoriamente feitas através de DURT, assinado pelo 
Presidente da respectiva Liga e serão enviadas a FERJ via (e-mail), fax ou 
mediante documento diretamente protocolado na FERJ, não havendo limite 
quanto ao número de inscrições. 
 
a) Em caso de reversão de atletas profissionais, o prazo limite para a reversão 
será encerrado dia 30 de abril de 2009.  
 
a) Não será permitido inscrição após o quinto dia útil que anteceder o início da 
competição da respectiva região. caso de reversão de atletas profissionais, o 
prazo limite para a reversão será encerrado dia 30 de abril de 2009.  
 
c) Os atletas somente poderão participar da competição por uma única Liga, e 
somente terá condições de jogo o atleta cujo nome tenha sido publicado no BIRA, 
sem procedências. 
 

Art. 5 – A identificação de qualquer atleta para o mesmo assine a relação de jogo 
está condicionada à apresentação de documento de identidade estabelecido 
previamente pelo Coordenador Regional, sendo considerado irregular e sem 
condição de jogo o atleta que jogar sem que tenha assinado a relação de jogo nas 
condições aqui dispostas, sendo vedado ao arbitro permitir a apresentação do 
documento após a entrada do atleta em campo. 
 
a) A relação de jogo será assinada pelos atletas na beira do campo, na presença 
do mesário e do representante das duas equipes, ao inicio de cada tempo, 
mantendo-se obrigatoriamente no campo após a assinatura da relação de jogo. 
 
Art. 6 - A terceira advertência por “Cartão Amarelo” implicará na suspensão 
automática de atleta, por uma partida. 
 
Art. 7 -  No banco de reservas poderão ficar apenas os atletas(até o limite de 
onze), um treinador, um preparador físico, um médico e um massagista, desde 
que constem na relação de jogo. Em cada partida poderão ser feitas 05(cinco) 
substituições de atletas por equipes. 
 
Art. 8 - Caberá a Associação mandante o total das despesas ordinárias da partida, 
sendo permitida a cobrança de ingressos. 
 
Art. 9 - A associação detentora do mando de campo será responsável pelo 
reembolso da passagem de cada membro da equipe de arbitragem, antes do inicio 
de cada partida. 
 
 



    
Boletim Oficial nº. 7655 26.03.09 04   

     
 
Art. 10 – A escala de árbitros e assistentes será realizada pela COAF-RJ e será 
divulgada no site da FERJ. 
 
a) As Ligas participantes deverão encaminhar para a COAF-RJ a relação dos 
integrantes do seu quadro de arbitragem, num total de até 04 (quatro) árbitros e 04 
(quatro) assistentes, os quais ficarão cadastrados junto à federação para a escala 
dos jogos da competição. 
 
Art. 11 – Caberá a Liga detentora do mando de campo providenciar policiamento e 
garantias para a equipe de arbitragem, representante da FERJ, torcedores, atletas 
e delegação visitante. 
 
Art. 12 – A invasão de campo por torcedores ou dirigentes, sejam da equipe local 
ou adversária, assim como agressão, por eles tentada ou consumada, a 
delegação visitante, membros da equipe de arbitragem ou representante da FERJ, 
praticada antes, ou após realização da partida, determinará eliminação automática 
da competição da seleção da respectiva Liga.   
 
Art. 13 – O atleta que for expulso por agressão estará automaticamente eliminado 
da competição independentemente das demais sanções previstas no CBJD. 
 
Art. 14 – A falta de policiamento implicará na não realização da partida, sendo a 
associação detentora do mando de campo, considerada perdedora por 3 X 0 (três 
a zero). 
 
Art. 15 – A sumula de cada partida e o relatório do Delegado serão encaminhado á 
FERJ, analisadas e julgadas por uma Comissão Disciplinar Especial criada pelo 
TJD, nomeada pelo seu Presidente, e as decisões dela emanadas, a que todos se 
obrigam, serão publicadas no site da FERJ. 
 
Art. 16 – A interpretação do Regulamento, os casos omissos, os casos não 
previstos no RGC ou os casos conflitantes serão resolvidos pelo Conselho –
Técnico, formado por um representante de cada uma das ligas que participar do 
campeonato e a presidência do Conselho – Técnico será exercida pelo 
Coordenador Regional. 
 
Art. 17 – As reuniões do Conselho –Técnico serão realizadas em local, data e 
horário determinados pelo Coordenador Regional e as decisões tomadas por 
maioria, cabendo ao presidente o direito de voto e voto de desempate. 
 
Art. 18 – A associação que não comparecer a qualquer das partidas programadas 
estará automaticamente eliminada do campeonato. 
 
Art. 19 – Terá mando de campo as associações colocadas á esquerda da tabela.  
 
Art. 20 – O controle da contagem de cartões amarelos e vermelhos recebidos por 
atletas, para efeito de condição de jogo em cada partida, será de exclusiva 
responsabilidade das associações disputantes da competição. 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº. 7655 26.03.09 05   

     
 
 
Art. 21 - Depois de publicada, a tabela do Campeonato, somente poderá sofrer 
alterações por decisão da FERJ, por imposição legal, força maior ou caso fortuito. 
 
Art. 22 – A FERJ poderá antecipar ou adiar qualquer jogo, bem como alterar seus 
locais e horários, a seu critério, para não interromper ou prejudicar o andamento 
do campeonato. 
 
Art. 23 – As associações que tenham concordado em participar da competição 
reconhecem a legitimidade do regulamento e o aprovam integralmente, sem 
restrições. 
 
Art. 24 – A FERJ detém todos os direitos do campeonato, podendo dispor dos 
mesmos da forma como melhor lhe convier. 
 
a) As associações que não cumprir o disposto nesta forma, ou que se valer de 
decisões outras que não a da Justiça Desportiva, será automaticamente alijada da 
competição que estiver disputando, sem prejuízo das sanções previstas nas 
normas da CBF, da CONMEBOL e da FIFA. 
  
b) A violação desta norma ensejará a imediata comunicação do fato á CBF, para 
as providencias cabíveis junto a CONMEBOL e FIFA. 
 
Art. 25 – Esta competição deverá obedecer, além, destas normas, O regulamento 
Geral das Competições da FERJ. 
 
Art. 26 – A sede regional será no município da Liga a que pertencer o 
Coordenador Geral. 
 
 
 
 
 
 

Teresópolis, 06 de março de 2009. 
 
 
 
 
 

     Liga Teresopolitana de Desportos 
                                                                                COORDENADORA REGIONAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº. 7655 26.03.09 06   

     
 
 

TABELA JOGOS FASE REGIONAL NOROESTE - 2009   
         
         
         
DATA DIA HORA 1ª RODADA ESTÁDIO 
21/mar SAB 15:30 S.A. de Pádua   X   Miracema Paduano 
21/mar SAB 15:30 Itaperuna   X   B. J. Itabapoana Itaperuna 
21/mar SAB 15:30 São José de Ubá  X  Laje do Muriaé Grêmio Ubaense 

            
         
         

DATA DIA HORA 2ª RODADA ESTÁDIO 
28/mar SAB 15:30 Miracema   X   S.A. de Pádua Munic. Miracema 
28/mar SAB 15:30 B. J. Itabapoana   X   Itaperuna Olímpico 
28/mar SAB 15:30 Laje do Muriaé  X  São José de Ubá Munic. Muriaé 

 
 
 
 
 
 
 

TABELAS JOGOS FASE REGIONAL SUL FLUMINENSE - 2009   
 
 
DATA DIA HORA GRUPO  "A" ESTÁDIO 
12/abr DOM 13:00 Paty do Alferes    X   Sapucaia Paty do Alferes  
19/abr DOM 13:00 Sapucaia   X   Paty do Alferes  Sapucaia 

            
         
         

DATA DIA HORA GRUPO  "B" ESTÁDIO 
12/abr DOM 13:00 Mendes   X   Paracambi Mendes 
19/abr DOM 13:00 Paracambi   X   Mendes Paracambi 

            
         
         

DATA DIA HORA FINAL ESTÁDIO 
26/abr DOM 13:00  Venc. A (B)    X    Venc. A (B)    
3/mai DOM 13:00  Venc. A (B)    X    Venc. A (B)    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7655 26.03.09 07   

     
 
3)  RESULTADOS DOS JOGOS 
Comunicamos que ficam homologados os resultados dos jogos abaixo 
relacionados, válidos pelas seguintes competições: 
 

■ Campeonato Estadual da Primeira  Divisão de Profissionais   
► 2º Turno   ► XXVI Taça Rio  

 

Data Dia Hora 4ª rodada Estádio 
21.03 Sab 18:30 Bangu 1 x 3 Fluminense Engenhão 
21.03 Sab 16:00 Madureira 2 x 1 Mesquita Edson Passos 
21.03 Sab 16:00 Macaé 1 x 1 Americano Ararauma 
21.03 Sab 18:30 Tigres do Brasil 5 x 0 Boavista Los Larios 
21.03 Sab 16:00 Friburguense 2 x 1 Cabofriense Friburguense 
22.03 Dom 16:00 Resende 0 x 3 Volta Redonda Resende 
22.03 Dom 16:00 Botafogo 4 x 0 Duque de Caxias Engenhão 
22.03 Dom 18:00 Vasco da Gama 2 x 0 Flamengo Maracanã 
  
■ Copa Rio de Profissionais ► Primeira Fase ► 1º  turno 
 
Data Dia Hora 1ª rodada Estádio 
21.03 Sab 14:00 Fênix 2 x 2 Castelo Branco Centro Real 
21.03 Sab 15:00 Aperibeense 2 x 1 CFZ do Rio Aperibe  
21.03 Sab 15:00 Sendas 6 x 0 Campo Grande  Sendas  
 

■ Campeonato Estadual de Juniores da  Primeira  Divisão de Profissionais  
► 1º  Turno 

 
Data Dia Hora 11ª rodada Estádio 
21.03 Sab 10:00 Bangu 1 x 2 Fluminense Bangu 
21.03 Sab 11:00 Madureira 1 x 1 Mesquita Madureira  
21.03 Sab 13:30 Macaé 0 x 2 Americano Ararauma 
21.03 Sab 16:00 Tigres do Brasil 0 x 0 Boavista Los Larios 
21.03 Sab 13:30 Friburguense 0 x 3 Cabofriense Friburguense 
22.03 Dom 16:00 Resende 0 x 2 Volta Redonda Resende 
22.03 Dom 16:00 Botafogo 2 x 0 Duque de Caxias Engenhão 
22.03 Dom 18:00 Vasco da Gama 1 x 1 Flamengo Maracanã 
 
■ Campeonato Estadual de Juniores da  Terceira  Divisão de Profissionais  

► 1ª Fase ►  Turno ► 1ª rodada 
 
Data Dia Hora Grupo “A” Estádio 
21.03 Sab 15:00 Rio de Janeiro 4 x 1 Barcelona Rio de Janeiro 
21.03 Sab 15:00 Santa Cruz 2 x 3 Rubro  Santa Cruz 
21.03 Sab 15:00 Heliopolis 0 x 1 Marinho Heliópolis 
 
Data Dia Hora Grupo “B” Estádio 
21.03 Sab 15:00 Leme 2 x 0 Arraial do Cabo São Cristóvão 
21.03 Sab 15:00 União Central 1 x 5 Bela Vista Colônia 
 
 



    
Boletim Oficial nº. 7655 26.03.09 08   

     
 
►   RESULTADOS DOS JOGOS 
 
■ Campeonato Estadual de Juniores da  Terceira  Divisão de Profissionais  

► 1ª Fase ► Turno ►1ª rodada 
 
Data Dia Hora Grupo “C” Estádio 
21.03 Sab 15:00 Sampaio Correa 0 x 0 Rio das Ostras Ponta Negra 
21.03 Sab 15:00 Independente 0 x 3 Esprof Macaé 
21.03 Sab 15:00 São José 3 x 0 São João da Barra Cardoso Moreira 
 
Data Dia Hora Grupo “D” Estádio 
21.03 Sab 15:00 Barra Mansa 3 x 3 Paraíba do Sul Leão do Sul 
21.03 Sab 15:00 Serrano 3 x 0 Fênix  Serrano 
21.03 Sab 15:00 Real  2 x 3 Três Rios Real Angra 
 
4)  DEPARTAMENTO DE REGISTRO E TRANSFERÊNCIA 
Informamos que a Comunicação do Departamento de Registro e Transferência 
segue em anexo ao presente boletim, a saber:  
 
■  nº 054/09 ► Documentos de atletas profissionais registrados pela CBF: 
 ● Contrato  
 ● Transferência Internacional  
 ● Transferências  
  
 ► Documentos de atletas amadores registrados pela FERJ: 
 ● Registros  
 ● Revalidações  
 ● Transferências  
 ● Liberações  
 
 
5) TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA 
Comunicamos que segue anexo ao presente boletim,  a seguinte Comunicação:  
 
■ n° 083/09 – Edital da 2ª  Comissão Disciplinar Regional  nº 02/09 
 
■ n° 084/09 – Despacho do Presidente do TJD 
 
■ n° 085/09 – Edital de Citação da 3ª Comissão Disciplinar Regional – nº 02/09 
 
 
6) CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL – INSCRIÇÃO JOGADORES 
Comunicamos que segue anexo ao presente boletim o Ofício Circular nº 001/2009, 
informando que no próximo dia 08 de abril terminam as inscrições de jogadores 
vindos do exterior (brasileiros e estrangeiros).  
 
 

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO 
PRESIDENTE DA FERJ 

 



    
Boletim Oficial nº 7655 26.03.09 09   

     
DEPARTAMENTO DE REGISTRO 

 
RIO DE JANEIRO, 26 DE MARÇO DE 2009 

COMUNICAÇÃO Nº 054 
 
 

 
 
CONTRATO REGISTRADO PELA CBF 
 
 
LEME FC 
EDPO ARAUJO NUNES 
 
 
TRANSFERÊNCIA INTERNACIONAL CONCEDIDA PELA CBF 
 
 
CR FLAMENGO 
MARCIO PASSOS DE ALBUQUERQUE, TRANSF. DO AL SAAD SPORT CLUB. 
DA FED. DE FUTEBOL DO QUATAR. 
 
 
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PELA CBF 
 
 
CA CASTELO BRANCO 
LEANDRO MACHINSKI, TRANSF. DO PARANÁ CLUBE, DA FED. 
PARANAENSE DE FUTEBOL. 
 
MADUREIRA EC 
ROSINALDO BENTO DA SILVA, TRANSF. P/ ABC FC, DA FED. NORTE-
RIOGRANDENSE DE FUTEBOL. 
 
PARAÍBA DO SUL FC 
EGÍDIO RAMOS DA SILVA, TRANSF. P/ PLÁCIDO DE CASTRO FC, DA FED. 
DE FUTEBOL DO ACRE. 
RODRIGO COSME DOS SANTOS FRANCELINO, TRANSF. DA AA 
INTERNACIONAL BEBEDOUROS, DA FED. PAULISTA DE FUTEBOL. 
 
 
REGISTROS DE ATLETAS AMADORES 
 
 
ANGRA DOS REIS EC 
ALISSON BRITO ROSENO     155.851 
ANDRE LUIZ DE SOUZA ARAUJO    155.796 
EDUARDO DA SILVA TRAVASSOS    155.791 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7655 26.03.09 10   

     
ANGRA DOS REIS EC 
GUSTAVO DE SOUZA DE ALMEIDA    155.803 
HUGO GABRIEL DOS SANTOS     155.797 
HUGO MARQUES PEREIRA SANTIAGO   155.802 
JOAO VITOR REINALDO DA SILVA    155.800 
JOSIMAR AUGUSTO FERREIRA    155.832 
LEANDRO DE ALMEIDA OLIVEIRA    155.804 
MAICON COSTA       155.799 
WASHINGTON MARCOS EVANGELISTA OBOLAR  155.793 
 
ARTSUL FC LTDA 
GUTEMBERG EPUMUCENA PEREIRA DA SILVA  155.814 
IVAN SILVA ALMEIDA      155.821 
LEONARDO BARBOSA DA ROCHA    155.805 
LORRAN PEREIRA BATISTA     155.810 
LUAN CONCEIÇÃO XAVIER     155.806 
LUCAS WERNECK PEREIRA     155.815 
MATHEUS PAES LEME DE OLIVEIRA    155.811 
ROBSON COELHO PIMENTEL     155.807 
ROMARIO REGINALDO ALVES     155.808 
RONALDO DOS SANTOS BOLDRINHO   155.813 
 
BARCELONA EC 
DOUGLAS MOHR FERREIRA     155.827 
JOHNY DA SILVA RIBEIRO     155.809 
WAGNER FELIX DOS SANTOS SILVA    155.818 
 
BONSUCESSO FC 
DANILO AKAUÃ SAIBERT ARAUJO    155.817 
TAYLAN MACIEL MIRANDA     155.816 
 
CFZ DO RIO SE LTDA 
JEFFERSON GOMES      155.778 
LUCAS PESSANHA      155.777 
 
CR FLAMENGO 
LUCAS TOLENTINO COELHO DE LIMA   155.776 
 
ESTÁCIO DE SÁ FC 
BERNARDO PIRES SANTANA     155.819 
 
INDEPENDENTE EC MACAÉ 
GABRIEL FERREIRA PESSANHA JUNIOR   155.782 
RODRIGO SOUZA DOS SANTOS    155.785 
RODRIGO VIEIRA SANTANA     155.783 
 
JUVENTUS FC LTDA 
ARTUR GONÇALVES DA ROCHA    155.833 
IGOR GOMES DE ARAUJO     155.834 
 



    
Boletim Oficial nº 7655 26.03.09 11   

     
OLARIA AC 
WELLERSON DA SILVA FORTUNATO    155.775 
 
PROFUTE FC 
DANIEL DA SILVA AUGUSTO     155.829 
FABRICIO MOREIRA VITOR     155.826 
JOAO MARCOS FERRAZ DE OLIVEIRA   155.823 
LUIS EDUARDO LEMES DOS SANTOS   155.830 
LUIZ GUSTAVO PAZ SANTOS JUNIOR   155.824 
PABLO GUEDES DA SILVA     155.828 
THALYS MATHEUS DA SILVA DIAS    155.825 
WILLIAN DEGENAR MOULIN MARQUES   155.831 
 
QUISSAMÃ FC 
ERIC PINTO DO NASCIMENTO     155.841 
UELLINGTON PEREIRA COELHO    155.835 
 
RIO DAS OSTRAS FC 
ROBSON DOS SANTOS LIMA     155.787 
VITOR DA SILVA NASCIMENTO    155.789 
 
SÃO CRISTOVÃO FR 
DENIS ROGER SIQUEIRA DIONIZIO    155.788 
FLAVIANO NILLS DO NASCIMENTO COELHO  155.790 
GABRIEL VELLOSO      155.786 
LEONARDO DOS REIS FRANÇA    155.784 
LUCAS DE ALMEIDA SANTOS     155.792 
MARCELO BENTO SILVA      155.794 
MATHEUS DA SILVA ROCHA     155.795 
PEDRO HENRIQUE GOULART SÁ MENEZES  155.798 
RAFAEL ROGERIO JACINTHO DE OLIVEIRA  155.801 
VINICIUS RODRIGUES DE OLIVEIRA    155.781 
 
LIGA NITEROIENSE DE DESPORTOS 
ADRIANO MONTEZZANO     155.861 
ADRIANO TEIXEIRA LEITE     155.862 
ALEX SANDRE CARVALHO MENDES    155.863 
ANDRE ANDRADE DA SILVEIRA    155.860 
ANDRE LAUREANO DE SOUZA     155.864 
BERNARD SANTOS DE BRITO     155.865 
BRUNO PINTO VARGAS      155.866 
CARLOS EDUARDO DE SOUZA    155.837 
EDGARD MARINHO DOS SANTOS    155.859 
EMERSON ANDRADE DOS SANTOS    155.839 
FABRICIO DOS SANTOS MENDES    155.858 
FELIPE ALVES GOES      155.857 
FELIPE MULLER       155.856 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7655 26.03.09 12   

     
LIGA NITEROIENSE DE DESPORTOS 
GABRIEL COSTA BARBOSA     155.840 
GUILHERME DA COSTA MIRANDA    155.842 
HENRIQUE MENEGOY FELLOWS    155.855 
JHONATA MESQUITA DE LIMA DA CONCEIÇÃO  155.844 
LAERCIO DE MELO VASSALO     155.853 
LUCAS GUIMARAES RATTO     155.852 
LUIS FELIPE DO NASCIMENTO NETTO   155.850 
LUIZ EDUARDO GOMES DE OLIVEIRA   155.847 
LUIZ RODRIGO DA SILVA CARDOSO    155.849 
PEDRO IVO MARTINS      155.848 
RAYON DO NASCIMENTO LISTA    155.845 
 
 
REVALIDAÇÕES DE ATLETAS AMADORES 
 
 
ANGRA DOS REIS EC 
FELIPE NASCIMENTO CORREA    151.815 
HELIO BRUNO DA SILVA BARBOSA    150.560 
JOHNNY MAYCON ENSA GABRIEL    148.605 
MATHEUS DE SÁ FRAGA     151.839 
 
ARTSUL FC LTDA 
CAIO GABRIEL VIEIRA BONAVITA    153.917 
CALEONE MARQUES DA SILVA    153.028 
ERIC ROCHA ADELAIDE      151.930 
GILDERSON CARDOSO FERNANDES    141.253 
GILSON DE OLIVEIRA JUNIOR     146.228 
GUSTAVO MARIA BORGES     151.003 
JAMES CARLOS DA SILVA SANTOS    151.004 
JANDERSON DOS SANTOS DE CAMPOS   151.933 
JEAN TEIXEIRA BULCÃO DA SILVA    151.005 
JOAO BATISTA GONÇALVES DE OLIVEIRA   154.065 
JONATHAN RANGEL BOTELHO    142.397 
LEONARDO SOUSA DA SILVA     142.221 
LUCAS PEREIRA DA SILVA     146.221 
LYNCOLN DO NASCIMENTO GERALDO   153.829 
MATEUS DOS SANTOS RIBEIRO BARROS   151.937 
MATHEUS MANOEL COSTA DOS SANTOS   150.673 
MATHEUS TOMAZ AMORIM SILVA    151.941 
MAYCON DOUGLAS AMARAL ORTEGA   146.253 
ORLANDO ELOI DA COSTA JUNIOR    152.365 
PABLO MARINS DE LIMA      139.711 
RAMON ALIPIO DE OLIVEIRA     136.298 
RAPHAEL DA SILVA BARCELOS    154.182 
RENAN FREITAS DA SILVA     143.015 
RODRIGO YURI PIRES FRANÇA    140.468 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7655 26.03.09 13   

     
ARTSUL FC LTDA 
SERGIO MELLO TEIXEIRA     151.007 
SORLEY PEREIRA SANTANA     151.939 
THALES CALIXTO SOARES     153.698 
VICTOR SILVA DE OLIVEIRA     150.679 
WALKER SALAZAR BRAGA MELLO    152.362 
YGOR RODRIGUES DE ARAUJO    146.465 
 
BONSUCESSO FC 
CARLOS ALBERTO BEDA JUNIOR    146.685 
JOSE EDVAN DOS SANTOS SILVA    154.768 
MICHEL RIBEIRO DA SILVA     146.692 
PAULO FELIPE MARAVALHAS DE ALMEIDA   149.531 
 
CFZ DO RIO SE LTDA 
ANDERSON DOMINGUES PINTO      78.797 
 
FLUMINENSE FC 
BRUNO CARLOS ALMEIDA DE MELO    145.715 
 
NOVA IGUAÇÚ FC 
CAIO CESAR BRITES ROCHA     155.820 
JANDERSON BARRETO ADRIANO DA SILVA  155.822 
JUAN CARLOS VIEIRA PEIXOTO    141.563 
NATHAN SATURNINO DE OLIVEIRA    151.768 
PAULO SERGIO DE OLIVEIRA HENRIQUE     55.866 
 
PROFUTE FC 
MATHEUS FERNANDES SIQUEIRA    153.852 
 
REAL MARÉ FC 
MARCOS SAMUEL MARQUES DA SILVA BARROS  146.031 
 
SÃO CRISTOVÃO FR 
CARLOS GABRIEL SERRO SILVA    154.609 
DIEGO DE SOUZA LIMA      138.289 
IGOR MATEUS ALVES BUARQUE    154.052 
LUCAS OLIVEIRA FARIAS CORDEIRO   148.155 
MAYCON DE LIMA PEREIRA     148.152 
NATHÃ FERNANDO MARTINS ARRUDA   154.820 
WELLINGTON SOARES DOS SANTOS   151.952 
WILLIAN PAULO DA SILVA     148.270 
EWERTON BASTOS DE BRITO     143.270 
 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7655 26.03.09 14   

     
LIGA NITEROIENSE DE DESPORTOS 
ADEMIR DA SILVA AZEVEDO JUNIOR   152.729 
FELIPE DOS SANTOS COSTA     153.171 
MARCOS VINICIUS SALDANHA DA ROCHA   153.182 
RAFAEL BALABUSH CANDIDO     153.210 
VICTOR ANDRADE VELOSO     149.697 
 
 
TRANSFERÊNCIAS DE ATLETAS AMADORES 
 
 
AMÉRICA FC 
WILLIAM ROSA DA SILVA, TRANSF. DO PROFUTE FC. 
JEFFERSON DE OLIVEIRA PEREIRA, TRANSF. DO NOVA IGUAÇÚ FC. 
 
ANGRA DOS REIS EC 
LUCAS SANTOS DOS REMEDIOS, TRANSF. DO CERES FC. 
 
ARTSUL FC LTDA 
CAYO ALEXANDRE TIMOTEO LIMA, TRANSF. DO BOTAFOGO FR. 
GERSON SIQUEIRA DA SILVA, TRANSF. DO FUTURO B. PRÓXIMO AC. 
GUILHERME DE LIMA CLASS, TRANSF. DO NOVA IGUAÇÚ FC. 
GUSTAVO HENRIQUE VANIN, TRANSF. DO FUTURO B. PRÓXIMO AC. 
IGOR VASCONCELOS PEREIRA, TRANSF. DO NOVA IGUAÇÚ FC. 
MARCOS VINICIUS SOARES CARVALHO, TRANSF. DO RESENDE FC. 
RENAN SOUZA DA SILVA, TRANSF. DO CR VASCO DA GAMA. 
WELLERSON ALMEIDA BENTO, TRANSF. DO FUTURO B. PRÓXIMO AC. 
YAGO MARQUES DA SILVA, TRANSF. DO FLUMINENSE FC. 
 
BARCELONA EC 
BRUNO BARBOSA DE LIMA, TRANSF. DO MESQUITA FC. 
BRUNO RIBEIRO BARBOSA, TRANSF. DO CA CASTELO BRANCO. 
 
BONSUCESSO FC 
BRUNO GIMENEZ DE LIMA COUTO, TRANSF. DO MADUREIRA EC. 
EMERSON DE OLIVEIRA NEVES ROQUE, TRANSF. DO CANTO DO RIO FC. 
HUGO WANDERSON FERREIRA DOS SANTOS, TRANSF. DO CECS EL-
SHADDAI. 
JOAO PEDRO SANTOS, TRANSF. DO VÁRZEA FC. 
MICHEL ANGELO QUINTANILHA PINHEIRO, TRANSF. DO VÁRZEA FC. 
DIRCEU DA SILVA GOUVEIA NETO, TRANSF. DO VILLA RIO EC. 
 
CFZ DO RIO SE LTDA 
DIEGO SANTOS FERREIRA GOMES, TRANSF. DO OLARIA AC. 
GILVAN PRAXEDES DE ALMEIDA, TRANSF. DO BOTAFOGO FR. 
JEFFERSON DE LIMA GOMES, TRANSF. DO VÁRZEA FC. 
MAILSON JOSE SILVA MOURA, TRANSF. DO EC TIGRES DO BRASIL. 
MARCELO CABRAL PINHA DOMINGUES, TRANSF. DO FLUMINENSE FC. 
ROGERIO RODRIGUES MANES, TRANSF. DO CAMPO GRANDE AC. 
 



    
Boletim Oficial nº 7655 26.03.09 15   

     
DUQUECAXIENSE FC 
HUDSON VIEIRA SANTOS, TRANSF. DO CFJ LTDA. 
LUIZ DANIEL MONTEIRO, TRANSF. DO MACAÉ ESPORTE FC. 
MARCOS DE LEON OLIVEIRA DA SILVA, TRANSF. DO FLUMINENSE FC. 
SERGIO LUIZ ANDRADE SILVA MARCIAL, TRANSF. DO CF DO RIO DE 
JANEIRO. 
TAYSON VINICIUS ARAUJO DA SILVA, TRANSF. DO CFJ LTDA. 
WALACE SANTOS SILVA, TRANSF. DO ATLÉTICO RIO FC LTDA. 
 
ESTÁCIO DE SÁ FC LTDA 
MICHEL OLIVEIRA SOUZA DOS SANTOS, TRANSF. DO SÃO CRISTOVÃO FR. 
THOMAS BRAGA JENNE PEREIRA PINTO, TRANSF. DO SERRANO FC. 
WILLIAN CARVALHO DA SILVA, TRANSF. DO CFZ DO RIO SE LTDA. 
 
FÊNIX 2005 FC LTDA 
IGOR BARBOSA LACERDA, TRANSF. DO FUTURO B. PRÓXIMO AC. 
JOUBERT DE MORAIS SOARES, TRANSF. DO FUTURO B. PRÓXIMO AC. 
LUCAS HUMBERTO GOMES BARBOSA, TRANSF. DO VOLTA REDONDA FC. 
 
NOVA IGUAÇÚ FC 
WELLINGTON DOS SANTOS SILVA, TRANSF. DO CONDOR AC. 
WENGLER LIMA XAVIER, TRANSF. DO ARTSUL FC LTDA. 
 
QUISSAMÃ FC 
CICERO MARCOS CRUZ SARDINHA, TRANSF. DO AMERICANO FC. 
RODRIGO MAGALHÃES PACHECO, TRANSF. DO ESPROF AFC. 
 
SÃO CRISTOVÃO FR 
LEONARDO DA SILVA OLIVEIRA, TRANSF. DO PROFUTE FC. 
ROBSON LOPES DOS SANTOS, TRANSF. DO CA SÃO JOSÉ DE BARROS 
FILHO. 
 
LIGA NITEROIENSE DE DESPORTOS 
BERNARD ALVES DE BARROS FRANÇA, TRANSF. DO PROFUTE FC. 
 
 
LIBERAÇÕES DE ATLETAS AMADORES 
 
 
ARTSUL FC LTDA 
ALAN PIRES DA GRAÇA      144.333 
ALLEX AUGUSTO SANTOS     154.647 
IURY RAMOS PINHEIRO      148.540 
JACKSON RODRIGUES DOS SANTOS FRANCISCO 146.411 
JOAO PAULO DE SOUZA SILVA    146.227 
JOAO VICTOR TEIXEIRA DA SILVA    141.248 
JOSIEL RAIMUNDO DE PAULA     144.304 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7655 26.03.09 16   

     
ARTSUL FC LTDA 
LUIZ HENRIQUE GOMES DA SILVA    154.032 
MARLON RICARDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA   148.904 
MATHEUS DUARTE ROCHA     152.369 
RENAN ROCHA DA SILVA     137.043 
ROBSON JOSE ALVES JUNIOR     146.209 
THIAGO OLIVEIRA CALISTO TEODOSIO   145.408 
WILLIAN FARIAS BARBOSA     144.315 
WILSON IGNACIO PEREIRA     144.311 
 
CECS EL-SHADDAI 
FILIPI MATEUS PATROCINIO DE SOUZA   145.735 
 
MESQUITA FC 
BRUNO BARBOSA DE LIMA     154.771 
 
NOVA IGUAÇÚ FC 
GUILHERME DE LIMA CLASS     146.130 
 
PROFUTE FC 
BERNARDO ALVES DE BARROS FRANÇA   145.928 
LEONARDO DA SILVA OLIVEIRA    152.249 
 
SÃO CRISTOVÃO FR 
MICHEL OLIVEIRA SOUZA DOS SANTOS   144.135 
 
SERRANO FC 
THOMAS BRAGA JENNE PEREIRA PINTO   135.788 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rubens Lopes da Costa Filho 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7655 26.03.09 17  

 
 

    
 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
Rio de Janeiro, 26 de março de 2009. 

 
Comunicação n° 083/09-TJD/RJ 
 

EDITAL DE CITAÇÃO – 2ª COMISSÃO DISCIPLINAR REGIONAL - Nº 02/09 TJD/RJ 

 

De ordem do Auditor Presidente da 2ª COMISSÃO DISCIPLINAR REGIONAL e para os 

devidos efeitos faço saber aos interessados que estão sendo chamados à Rua do Acre, nº 47, 

7º andar, Centro, no TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, até às 16:00 horas do dia 31 de março de 2009, face às denúncias da 

douta Procuradoria: 
 
ATLETAS    
                             

VANDERLEI RIBEIRO RESENDE FC ART. 254 CBJD 

JOSÉ VICTOR DE SOUZA SANTOS FRIBURGUENSE AC ART. 250 CBJD 

VICTOR BARREIRAS ALVES DUQUE DE CAXIAS FC ART. 250 CBJD 

HENRIQUE VALE DE OLIVERIA E CRUZ DUQUE DE CAXIAS FC ART. 250 CBJD 

FELIPE BARRETO ADÃO BOAVISTA SC ART. 251 CBJD 

CARLOS MAGNO G. DOS SANTOS AD CABOFRIENSE ART. 255 CBJD 

ROBERTO CESAR ZARDIN RODRIGUES AD CABOFRIENSE ART. 250 CBJD 

EMERSON LEOANRDO SOUZA ROCHA FRIBURGUENSE AC ART. 253 CBJD 
      
ASSOCIAÇÕES 
 

MACAÉ ESPORTE CLUBE JOGO: Macaé EC x Volta 

Redonda FC – 28/02/2009 

ART. 205 CBJD 

 

Ficam assim os supramencionados de acordo com o disposto nos artigos 45 e 
46 do CBJD, citados da denúncia e intimados para a SESSÃO DE INSTRUÇÃO E 
JULGAMENTO que ocorrerá ás 17:00 horas do dia 31 de março de 2009, no TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO à Rua do Acre, nº 
47, 7º andar, Centro, cidade do Rio de Janeiro. 

 
 Rio de Janeiro, 26 de março de 2009. 

 
 

Eliane Cavalcante Neno Rosa 
Secretária TJD/RJ 

 



    
Boletim Oficial nº 7655 26.03.09 18  

 
 

    
 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
 
 

Rio de Janeiro, 26 de março de 2009. 
 
 
        Comunicação nº 084/09- TJD/RJ 
 

 
Despacho do Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva 

/RJ 
       

 
Processo 031/09: Ação Revisional 
Recorrente: Bonsucesso FC 
Recorrido:   Tribunal Pleno 
Despacho: 1. Subam os autos ao STJD, com nossa 
homenagens. 
                  2. Publique-se e cumpra-se. 

 
 

 
 
 
 

Antonio Vandeler de Lima 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
    



    
Boletim Oficial nº 7655 26.03.09 19  

 
 

    
 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
Rio de Janeiro, 26 de março de 2009. 

 
 
 
Comunicação n° 085/09-TJD/RJ 
 

EDITAL DE CITAÇÃO – 3ª COMISSÃO DISCIPLINAR REGIONAL - Nº 02/09 TJD/RJ 

 

De ordem do Auditor Presidente da 3ª COMISSÃO DISCIPLINAR REGIONAL e para os 

devidos efeitos faço saber aos interessados que estão sendo chamados à Rua do Acre, nº 47, 

7º andar, Centro, no TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, até às 16:00 horas do dia 01 de abril de 2009, face às denúncias da douta 

Procuradoria: 

 
ATLETAS    

 

                                              
BRUNO FERNADES DAS D. DE SOUZA CR FLAMENGO ART. 254 CBJD 

LEONARDO DA SILVA MOURA  CR FLAMENGO ART. 254 CBJD 

AIRTON RIBEIRO SANTOS CR FLAMENGO ART. 255 CBJD 

WILLIANS DOMINGOS FERNANDES CR FLAMENGO ART. 250 CBJD 

CHRISTIAN  CHAGAS TAROUCO CR VASCO DA GAMA ART. 250 CBJD 

RAMON MORAES MOTTA CR VASCO DA GAMA ART. 250 E 251 CBJD 

CARLOS ALBERTO GOMES DE JESUS CR VASCO DA GAMA ART. 250 E 251 CBJD 

      

ASSOCIAÇÕES 
 

CR VASCO DA GAMA JOGO: CR Vasco da Gama X CR 

Flamengo   – 22/03/2009 

ART. 213 CBJD 

 
  

 

 

 

 



    
Boletim Oficial nº 7655 26.03.09 20  

 
 

    
 

 

Técnico 
 
Alexi Stival (Cuca) – técnico do CR Flamengo -    art. 188 CBJD 

 

 
Testemunha da D. Procuradoria 
 

Fernando José Pedrenho Dias – 4º árbitro do jogo CR Vasco da Gama X CR  
Flamengo.  

 

 

Ficam assim os supramencionados de acordo com o disposto nos artigos 45 e 
46 do CBJD, citados da denúncia e intimados para a SESSÃO DE INSTRUÇÃO E 
JULGAMENTO que ocorrerá ás 17:00 horas do dia 01 de abril de 2009, no TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO à Rua do Acre, nº 
47, 7º andar, Centro, cidade do Rio de Janeiro. 

 
  

 Rio de Janeiro, 26 de março de 2009. 
 
 
 
 
 

Eliane Cavalcante Neno Rosa 
Secretária TJD/RJ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7655 26.03.09 21  

 
 

    

 
 


